
 

 
 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t ropo l i t ana  d i  Ba r i  

 
SETTORE VI 

 
LAVORI PUBBLICI 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 85 del 10/08/2017 

 Raccolta Ufficiale  

 N. 880 

 Del 02/01/2018 

 

OGGETTO: Intervento di estrema urgenza per sprofondamento sede stradale e parte di 
marciapiede di via don Filippo Lanzilotta dal civico 14 al civico 26. Impegno di spesa ed 
affidamento lavori. 
CIG ZB72130D28. 

 
 
 

IL RESPONSABILE 
 

PREMESSO CHE: 

 
in data 10/08/2017 il Comando Polizia Locale segnalava la presenza di una buca emersa 

durante i lavori di scavo per la riparazione di una condotta fognaria in via don Filippo Lanzilotta, 
in prossimità del civico 18; 

 
a seguito di sopralluogo congiunto con personale del Settore V, si riscontrava una buca di 

circa 80 cm, come da repertorio fotografico agli atti d’ufficio; 
 
su richiesta degli intervenuti la ditta esecutrice dei lavori (AQP) provvedeva a mettere in 

sicurezza il cantiere, per la parte di propria competenza; 
 

a seguito di ulteriore sopralluogo da parte del Responsabile del Settore VI LL.PP. ad 
interim, si è constatato lo sprofondamento di circa 11,00 ml di cordonatura di pietra, 
interessante sia un tratto di sede stradale sia di marciapiede, dal civico 14 al civico 26; 

 
risulta necessario verificare meglio quanto accaduto, effettuando ulteriori saggi al fine di 

individuare e rimuovere la causa dello sprofondamento; 
 
stante l’urgenza a provvedere, al fine di tutelare l’incolumità pubblica e mettere in sicurezza 

senza indugio la sede stradale ed il marciapiede, sono state interpellate per le vie brevi alcune 
ditte per l’inizio immediato dei lavori; 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 

 
 
la ditta NITTI ONOFRIO ha dato la sua disponibilità all’immediata esecuzione; 
 

ATTESO che ai sensi dell’art. 163, commi 1 e 2 del D.Lgs. 50/2016: 
1. “in circostanze di somma urgenza che non consentono indugio, il soggetto fra il 

responsabile del procedimento ed il tecnico che si reca per primo sul luogo, può 
disporre, ……, l’immediata esecuzione dei lavori entro il limite di € 200.000,00 o 
comunque di quanto indispensabile per rimuovere lo stato di pregiudizio alla 
pubblica incolumità”; 

2. “l’esecuzione dei lavori di somma  urgenza  può  essere affidata  in  forma diretta 
ad uno o più operatori economici individuati dal responsabile del procedimento o 
dal tecnico”; 

 
RAVVISATA, quindi, la necessità, alla luce di quanto sopra riportato, di procedere a dare 

appaltata l’esecuzione dell’ “Intervento di estrema urgenza per il ripristino di parte della sede 
stradale e del marciapiede oggetto di sprofondamento in via don Filippo Lanzilotta, dal civico 14 
al civico 26” costo presunto dell’intervento euro 20.000, oneri per la sicurezza compresi, oltre Iva 
225 per totale € 24.400,00; 
 

RITENUTO approvare per quanto di competenza del Responsabile del Settore VI LL.PP. 
ad interim e Responsabile del Procedimento gli atti tecnici riferiti all’Intervento di estrema 
urgenza per il ripristino di parte della sede stradale e del marciapiede oggetto di 
sprofondamento in via don Filippo Lanzilotta dal civico 14 al civico 26”, costo totale presunto 
dell’intervento euro 20.000,00, oneri per la sicurezza compresi, oltre Iva 22% per totale                 
€ 24.400,00; 

 
RITENUTO affidare l’“Intervento di estrema urgenza per il ripristino di parte della sede 

stradale e del marciapiede oggetto di sprofondamento in via don Filippo Lanzilotta dal civico 14 
al civico 26” alla ditta NITTI ONOFRIO da Castellana Grotte (Ba), per la somma di                  
€ 20.000,00, oneri per la sicurezza compresi, oltre Iva 22% per totale € 24.400,00; 

 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;  
VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;  
VISTE le vigenti disposizioni di legge in materia; 
VISTO l’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, di regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa 
 

D E T E R M IN A 
 

 

1.  DI DARE ATTO della necessità di effettuare un intervento di manutenzione con 
carattere di somma urgenza, al fine di tutelare l’incolumità pubblica e mettere in sicurezza 
senza indugio la sede stradale di via don Filippo Lanzilotta, tratto compreso dal civico 14 al 
civico 26; 

 

2.  DI AFFIDARE l’ “Intervento di estrema urgenza per il ripristino di parte della sede stradale e 
del marciapiede oggetto di sprofondamento in via don Filippo Lanzilotta, dal civico 14 al civico 
26” alla ditta NITTI ONOFRIO da Castellana Grotte (Ba), per la somma di 20.000,00, oneri 
per la sicurezza compresi, oltre Iva 22% per totale  € 24.400,00; 
 
3. DI IMPEGNARE la spesa di 24.400,00 imputandola al Bilancio 2017 capitolo n. 
977.02 epigrafato: “Manutenzione delle strade prestazione di servizio. Proventi OO.UU.” 

 
4. DI DISPORRE che il pagamento conseguente avvenga: 
- a consuntivo dei lavori, redatto da parte del RUP del Settore VI LL.PP. ad interim, 
- dopo l’accettazione della fattura elettronica trasmessa a mezzo S.d.I. da parte del 
Responsabile del Settore VI ad interim; 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 

- ad ottenimento del DURC di impresa attestante la regolarità contributiva; 
- con successivo atto di liquidazione; 

 
5. DI DARE al presente provvedimento valore e contenuto sinallagmatico, mediante la 
sottoscrizione dello stesso per accettazione ad opera del soggetto aggiudicatario, sicché 
l’aggiudicazione si intende per scrittura privata ex art. 17 Regio Decreto 18.11.1923 n. 
2440 recante norme sull’amministrazione del patrimonio  e sulla contabilità generale dello 
stato; 

 
6. DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla ditta NITTI ONOFRIO da Castellana 
Grotte; 

 
7. DI STABILIRE che gli altri uffici comunali interessati sono: Ufficio Segreteria, Ufficio 
Ragioneria. 

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la sottoscrizione dello stesso da 
parte del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 
267/2000. 
 

Il Redattore 
Dott.ssa Patrizia Mastrosimini 

 
Il Responsabile del Settore VI LL.PP. 
                    ad interim 

f.to geom. Onofrio SIMONE 
 

 
 
 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 14/12/2017 si attesta la 
regolarità contabile e la copertura finanziaria. 
 
Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 14/12/2017 si attesta la regolarità 
contabile. 
 
consegnata in data 07/12/2017 
 
Impegno    1270/2017 il Responsabile del Settore Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 

 
 

 
  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Registro albo n. 1 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 

 
 
 
Castellana Grotte, 02/01/2018 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to dott. Cosimo Cardone 

 

 
 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 

 
 
 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE




